¹³⁾ Principia theol. myst. 1758.

¹⁴⁾ Institutiones Theol. myst., 2 Tom. Aug. Vind. 1774, nova ed. Parisiis 1868.

¹⁵⁾ Die Mystik. Augsb. 1843.

¹⁶⁾ Die christl. Mystik. 4 B. Regensb. 1836. Praecipuum hujus operis eruditissimi pretium in eo consistit, quod plurima facta mystica e fontibus fide dignis referuntur optime facientia ad doctrinas Theologorum confirmandas; explicationes enim factorum non semper omni exceptione sunt majores.

LIBER PRIMUS.

De bonitate morali generatim spectata.

§ 14.

Conspectus dicendorum.

1. — Omnia a Deo et ad Deum creata sunt; ipse omnium rerum principium et finis. Deus omnia pariter disponit et movet ad finem ordine sapientiae sua. „*Deus enim ordine agit omnia, quae sunt.*“ Ita s. Augustinus.¹⁾ Porro in congruentia rerum ad ordinem a Deo stabilitum, eoque ipso ad finem ultimum, bonitas earum principaliter consistit, ut inferius demonstrabitur. Itaque cum nobis propositum sit, de morali agere bonitate, ejusque determinare naturam, necessario praemitti debet consideratio finis, ad quem creati sumus, atque ordinis, qui ad hunc finem perducit, ut fundamentum solidum expositioni boni moralis substernatur.

Tum pertractanda veniunt principia, ex quibus bonitas moralis hominis exurgit. Haec principia seu causae sunt Deus et homo. Enimvero Deus benignissimus ad ordinem suum servandum, proindeque ad bonum faciendum et malum vitandum, nos instruit et dirigit per legem et conscientiam, simul atque juvat per gratiam. Imo et gratiam sanctificantem virtutesque nobis infundit. Homo vero ipse Deo suo operanti cooperari debet, utpote liberum arbitrium et suorum operum potestatem habens, ut d. Thomas loquitur.²⁾

¹⁾ De ordine Lib. I. cap. 7. n. 17. S. Thomas dicit: „Ea quae ex divina sapientia procedunt, oportet esse ordinata, ut Apostolus dicit ad Rom.“ 1. 2. q. 102. a. 1. c.

²⁾ Summa Theolog. 1. 2. q. 1. Prologus. De Deo boni principio alibi dicit: „*Principium exterius movens ad bonum est Deus, qui et nos instruit per legem et juvat per gratiam.*“ 1. 2. q. 90. Proem.

Hinc doctrina de gratia, quae ad dogmaticam pertinet, praetermissa, de lege, conscientia et libero hominis arbitrio disserendum erit.

Porro cum bonum morale dupliciter tum per modum actus, tum per modum habitus prodeat, de his quoque ejus subsistendi modis, et quidem sicut materiae gravitas et systematis ratio exposcit, hic in genere agendum erit.

Denique quum bono morali malum morale opponatur, iisdemque modis ac bonum se exserat, tamquam actus nimirum et tamquam habitus: ideo etiam de conditione mali atque duobus ejus apprendi modis ad generalem de vita morali doctrinam complendam in congrua cum theoria de bono morali connexione tractemus oportet.

2. — Hinc ut seriem dicendorum paucis designemus: 1. sermonem instituemus de fundamento bonitatis moralis, nempe de supremo hominis fine et ordine morali; 2. loquemur de natura boni, deque conditione mali moralis nec non de utriusque distinctione; 3. tractabimus de principiis, ex quibus bonitas hominis moralis exsurgit, videlicet (gratia praetermissa) de lege, conscientia et libero hominis arbitrio; 4. denique de generalibus subsistendi modis boni et mali moralis seu de actibus et habitibus bonis et malis.

TRACTATUS I.

De fundamento bonitatis moralis.

Ingressio.

Primum, quod cuivis aedificio praemittitur, est fundamentum. Cumque finis, ad quem nos Deus destinavit, et ordo, quo ad eum nos perducit, constituant basim, in qua ratio et vis boni moralis, totaque moles virtutum et vitae spiritualis nititur: hinc est, quod de utroque prima fronte tractabimus; proxime de supremo hominis fine, et deinceps de ordine morali.

CAPUT I.

De supremo hominis fine.

Disseremus 1. de fine hominis in genere, et 2. de fine hominis naturali et supernaturali in specie.

§ 15.

De supremo hominis fine in genere.

1. — Secundum d. Thomam aliosque Theologos probatissimos duplicem hac in re distinguimus finem, videlicet finem operantis et finem operis.¹⁾

Finis operantis, qui et motivum appellatur, ratio est, quae Deum movit, ut hominem crearet. *Finis operis* est scopus seu terminus, quem homo vi divinae dispositionis attingere debet. ↴

¹⁾ Quam distinctionem adoptavit Concilium Prov. Coloniense 1860. Tit. III. cap. 13 de mundi creati fine.

PROPOSITIO I.

Finis operantis seu motivum Dei in hominis creatione est amor infinitus suae bonitatis.

¶ 2. — Constat haec veritas inter ss. Patres,¹⁾ pariterque a Scholae magistris unanimo suffragio docetur.²⁾ Sic autem ex ratione probatur: Cum Deus sanctissimus sit, principaliter velle et diligere nequit, nisi quod perfectissimum est. Atqui Deus ipse ens perfectissimum est. Ergo Deus principaliter velle et diligere nequit nisi semetipsum, seu infinitam suam perfectionem. Unde sequitur, quod omnia alia, quae vult et amat, tantum ex hoc, quod summam perfectionem seu bonitatem suam vult et amat, velle et diligere potest. Atque ideo, cum hominem et mundum creavit, tantum ex summo suae bonitatis amore eum creavit, seu quia bonus ac perfectissimus est, ut videlicet in illo bonitas ipsius secundum aliquam similitudinem manifestaretur.³⁾

¹⁾ S. Ambrosius tradit: „*Mundum propter bonitatem suam condidit.*“ Lib. de Noë et arca cap. 13. n. 44. S. Augustinus ait: „*Quia Deus bonus est, nos sumus.*“ De doctr. Christiana Lib. I. n. 32. Quod dictum referatur ad causam finalem, ut explicat s. Thomas: 1. q. 5. a. 4 ad 3, itemque s. Bonaventura dicens: „*quia bonus est Deus, vult se diffundere, et quia vult se diffundere, vult creaturam producere; et quia vult creaturam producere, vult creaturam esse:* et ita, *quia bonus est, sumus.*“ In Lib. II. Sent. Dist. I. Par. 2. Dub. 1. — Idem s. August. docet: De Civitate Dei Lib. X. cap. 21. De Genesi ad liter. Lib. I. n. 13 et 14. S. Bernardus scribit: „*Omnia fecit propter semetipsum (Prov. 16, 4) gratuita videlicet bonitate.*“ Serm. 3. Pentec. n. 4.

²⁾ Petrus Lombardus haec habet: „*Conditio ergo rationalis creaturae primam causam habuit Dei bonitatem. Ideoque, si quaeratur, quare creatus sit homo vel Angelus, brevi sermone responderi potest, propter bonitatem ejus.*“ Lib. II. Sent. Dist. I. Par. 2. Et sic omnes Sententiarii h. l. S. Thomas

docet: „*Deus vult suum esse et suam bonitatem ut principale objectum, quod est sibi ratio volendi alia; in omnibus igitur volito suum esse et suam bonitatem vult.*“ Contr. Gent. Lib. I. cap. 80. „*Vult Deus rerum multitudinem ex hoc, quod suam essentiam et perfectionem vult et amat.*“ Op. c. Lib. I. cap. 75. n. 2. „*Deus volendo bonitatem suam, vult etiam alia a se, prout bonitatem ejus participant.*“ Op. c. Lib. I. cap. 83. n. 3. Vide etiam Lib. II. cap. 35 ad 7; cap. 38 ad 6. De potentia Dei q. 3. a. 15 ad 14, et al. — Franciscus de Sylvester observat: „*Divina bonitas amata est ratio et causa finalis, propter quam vult creaturem producere etc.*“ Comm. in Summ. contra Gentes Lib. II. c. 38. Sic et ceteri.

³⁾ Nequaquam autem Deus ex necessitate mundum creavit; nam „*cum divina bonitas sine aliis esse possit, quinimo nec per alia ei aliquid accrescat: nulla inest ei necessitas, ut alia velit ex hoc, quod vult suam bonitatem.*“ Ita Doctor Angelicus: Contra Gent. Lib. I. cap. 81. n. 1. Conc. Vatic. Sess. 3. can. 5 de Deo definit: „*Si*

PROPOSITIO II.

Finis operis seu finis, ad quem Deus hominem creavit, duplex est: primarius externa Dei gloria, secundarius hominis beatitudo.

3. — Probabimus 1. finem hominis esse externam Dei gloriam, 2. finem hominis esse ipsius beatitudinem, et 3. primarium finem esse Dei gloriam, secundarium hominis beatitudinem.

1. *Finis hominis est externa Dei gloria,* sub qua intelligitur manifestatio seu repraesentatio bonitatis (perfectionis) divinae. Assertio haec pertinet ad doctrinam catholicam definitam a Conc. Vatic. Sess. 3. can. 5. de Deo: „*Si quis mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit, anathema sit.*“ Et cap. 1. declaratur, Deum *ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis imperititur*, de nihilo condidisse creaturam. Et haec veritas a ss. Patribus et Theologis unanimi consensu traditur, et expresse in s. scriptura (Prov. 16, 4; Isai 43, 7) continetur. Confirmatur etiam ratione theologica. Etenim si Deus, ut in antecedentibus est demonstratum, ex amore suae bonitatis infinitae hominem ceteraque omnia entia creavit, ut videlicet in eis perfectionem suam aliquapiam similitudine repraesentaret: profecto scopus, ad quem homo a Deo destinatus est, alius esse nequit, quam manifestatio divinae perfectionis, — ergo externa Dei gloria. Et revera, dum res a Deo creates spectamus, easdem jam secundum suam entitatem seu naturam manifestare divinam perfectionem invenimus, si quidem entia alia solum esse, alia esse et vivere, alia esse, vivere et sentire, alia insuper intelligere habeant, quocirca divinam perfectionem diversis modis participant,¹⁾ eoque ipso divinam perfectionem diversis modis manifestant. Multo tamen perfectius homo, utpote creatura rationalis, divinam bonitatem repraesentat, quam creature ratione carentes; ipse namque est *imago divinitatis* (Gen. 1, 26. 27),

quis Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate libera, sed tam necessario creasse, quam necessario amat seipsum, anathema sit.“ Voluit tamen Deus entia creare, „in quantum condecet divinam bonitatem, etiam alia ipsam participare“; ut praelaudatus s. Ecclesiae Doctor observat: Sum. Theol. 1. q. 19. a. 2. c., qui et subjungit, quod „cum perfectam Dei similitudinem non possunt consequi res creatae secundum

unam solum speciem creature, — oportuit esse multiplicatatem et varietatem in rebus creatis ad hoc, ut inventiretur in eis Dei similitudo perfecta secundum modum suum.“ Contra Gent. Lib. II. cap. 45. n. 1. — Summa Theolog. 1. q. 47. a. 1.

¹⁾ S. August.: Quaest. 83. q. 51.
n. 2. S. Thomas: 1. q. 4. a. 3; q. 93. a. 2 et alias saepissime.

dum reliqua entia instar *vestigiorum* divinitatis (Job 11, 7) se habent.¹⁾ Insuper autem homo et libera operatione Deum glorificare debet, nimirum omnimoda erga ipsum submissione, imprimis perfectionum divinarum agnitione et amore, ut mox explicabitur.

2. Finis hominis est ipsius beatitudo, nempe plena et consummata perfectio.²⁾ Quae veritas probatur *a) ex conditione naturae humanae*. Quodlibet ens naturaliter appetit suam perfectionem, quod sane compertum est de *creaturis irrationalibus*, quas quidem ex vi quadam interna se evolvere, crescere, corruptioni resistere novimus; porro hominem quoque perfectum suum bonum necessario velle, cuilibet ex sensu intimo innotescit.³⁾ Quidquid autem enti alicui naturale est, a Deo ipso repeti debet. Si vero, ut sequitur, Deus ipse homini desiderium beatitudinis indidit, absque dubio etiam vult, ut illud impleatur. Ergo Deus vult, ut homo beatitudinem assequatur; itaque hominis finis in ipsius beatitudine consistit. — Probatur *b) ex natura bonitatis divinae*. Etenim *bonitati divinae proprium est, non suum sed aliorum commodum quaerere*. Et quid commodi Deus quaerere sibi posset, cum commodum pertineat ad bona interna, Deus autem sibi sufficientissimus sit?⁴⁾ Itaque Deus creando hominem intendit hominis com-

¹⁾ Ita sapienter distinguunt s. Augustinus: *De Trinitate Lib. IV. cap. 10*; s. Gregorius M.: *Lib. 26. Moral. in Job, cap. 12. n. 17*, qui explicans, quo sensu creaturae sint Dei vestigia, scribit: „*Dei ergo vestigia creaturam dicimus, quia per haec, quae ab ipso sunt, sequendo imus ad ipsum;*“ praeterea s. Thomas: *Summa contra Gent. Lib. IV. cap. 26. n. 3*; s. Bonaventura: *In II. Lib. Sent. Dist. XVI. a. 1. q. 1*, ubi dicit: „*Illa creatura, quae assimilatur magis de longinquo, habet rationem vestigii: illa vero, quae de proximo, habet rationem imaginis; talis autem est creatura rationalis, utpote homo;*“ item Lessius: *De perfecti- nibus moribusque divinis Lib. XIV. cap. 5. n. 74*, et alii.

²⁾ Jam s. Ambrosius ait: „*Est beata vita in hominibus, sed in iis scilicet, in quibus fuerit perfecta vita.*“ *De Jacob et vita beata Lib. I. cap. 7.*

n. 29; cap. 8. n. 34. Idem habet s. Thomas: 1. 2. q. 1. a. 5 et 7, et al., quem Suarez: *In primam secundae d. Thomae Disp. IV. Sect. I. n. 3 et alii communissime sequuntur.*

³⁾ S. Thomas: *Summa contra Gent. Lib. III. cap. 25 et seq.; Summa Theol. 1. 2. q. 5. a. 8. Suarez; L. c. Disp. XVI. Sect. I.*

⁴⁾ S. Thomas observat: „*Deus, qui est primum agens omnium rerum, non sic agit, quasi sua actione aliquid acquirat, sed quasi sua actione aliquid largiatur: quia non est in potentia, ut aliquid acquirere possit, sed solum in actu perfecto, ex quo potest aliquid elargiri. Res igitur non ordinantur in Deum sicut in finem, cui aliquid acquiratur, sed ut ab ipso ipsummet suo modo consequantur: cum ipsem sit finis.*“ *Contra Gent. Lib. III. c. 18. Vid. etiam Lib. I. c. 93. Lib. II. c. 25.*

modum, in primis plenam ejusdem perfectionem seu beatitudinem, quae quippe est summum et absolutum hominis bonum, ad quod alia cuncta ordinantur. Ergo finis, ad quem Deus hominem creavit, in ejusdem beatitudine reponi debet.

/ 3. *Primarius hominis finis est externa Dei gloria, secundarius hominis beatitudo.* Deus enim, quaecunque vult, solum ex amore suae bonitatis infinitae velle potest, ut videlicet haec ipsius bonitas manifestetur, quod supra probatum est. Itaque Deus, qui hominis beatitudinem vult, eam dumtaxat ex amore suae perfectionis velle potest, ut nimirum in illa magis adhuc quam in sola ejus entitate seu natura resplendeat perfectio ipsius infinita.¹⁾ Unde sequitur, quod Deus hominis beatitudinem vult ad majorem suam gloriam externam, et quod proinde hominis finis primarius in externa Dei gloria, secundarius in ipsius beatitudine consistit. \

Igitur omnino falsum est, quod *Hermes*²⁾ aliquę passim comminiscuntur, scilicet Deum principaliter hominis beatitudinem, propriamque gloriam tantummodo propter hominis beatitudinem intendere. Nec valet ratio opposita, quam proferunt, quod Deus, si ad suam gloriam omnia ultimo referret, proprii commodi cupidus et ambitiosus foret dicendus. Respondendum enim illis est: a) gloria Dei externa, in qua finem primarium hominis totiusque mundi reponimus, non est aliquod commodum seu bonum internum pro Deo; tale etiam bonum Deo advenire nequit, cum ipsemet sit summum bonum et alterius non indigeat,³⁾ et b) ambitiosus ille dicitur, qui intendit gloriam sibi non debitam, vel debitam modo indebito; Deus vero intendit gloriam sibi maxime debitam, ut per se patet, et modo maxime debito, cum gloriam suam quaerat ex amore infinitae suae perfectionis, qui sane justissimus, sanctissimus, necessarius est.⁴⁾ Itaque id solum vult, quod rectus ordo exigit, ut Conc. Colon. a. 1860 P. I. c. 14. dixit.

* S. Bonaventura: Disp. in Libr. II. Sent. Dist. I. par. II. art. 2. q. 1.

S. Thomas: In Libr. II Sent. Dist. I. q. 2. a. Summa Theologica I. q. 44. a. 4.

¹⁾ Jam s. Augustinus scribit: „Ille usus, qui dicitur Dei, quo nobis utitur, non ad ejus sed ad nostram utilitatem refertur, ad ejus autem tantummodo bonitatem.“ De doctr. Christ. Lib. I. cap. 32. n. 35.

²⁾ Philosophische Einleitung § 71. Münst. 1819. S. 470 u. f. Magistrum discipuli sequuntur in ephemera. Zeitschrift f. Philos. u. kath. Theol. v. Achterfeld u. Braun hrsg. Bonn. 1848. S. 200, 201, ubi etiam mirum legitur commentum, nullum fuisse Ecclesiae Patrem, nullumque ante reformationem extitisse Theologum, qui docuisset, Deum ad suam gloriam condidisse mundum.

³⁾ Videatur Lessius: De perfect. moribusque divinis Lib. XIV. c. 1. n. 9 et 10.

⁴⁾ Dicit Doctor Angelicus: „Debitum enim est Deo, ut impleatur in rebus id, quod ejus sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat; et secundum hoc justitia Dei respicit decenniam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur.“ 1. q. 21. a. 1 ad 3. — 1. 2. q. 114. a. 1 ad 2.

Contra Hermesium hoc de argu-
mento egregie scripsit Jos. Kleut-
gen S. J.: Die Theologie der Vor-
zeit. 1. B. V. Abhandlung. 3. Hauptst.
S. 640 u. f. Münster. 1867 2. Aufl.

PROPOSITIO III.

Beatitudo hominis objectiva est Deus, beatitudo ejus formalis in Dei cognitione et dilectione, nec non in gaudio ex utraque redundante consistit.

4. — Sub beatitudine *objectiva* a Theologis intelligitur res, cuius possessione beati efficimur, sub beatitudine *formali* adeptio et possessio illius rei.¹⁾

Quibus praemissis dicimus 1. *Objectiva beatitudo hominis non est, nisi Deus.* a) Non est aliquod animae bonum, sive scientia sive virtus, quia tamquam bonum finitum ordinatur ad bonum infinitum et fontem omnium bonorum, nempe Deum, ideoque cum non sit summum bonum, quod appetit homo, per se non potest quietare hominem; consequimur autem beatitudinem seu Deum, qui solus nos beatos facit, per virtutem. b) Neque bona corporis et bona exteriora (divitiae, honores, potestas) desiderium animae vere satiare valent, quia sunt anima inferiora; ac praeterea plenae hominis potestati nequaquam subduntur, quandoquidem non omnes, qui ea possidere cupiunt, illis potiantur, et possidentes iisdem inviti non raro, et sine culpa, ocyus vel certe mortis tempore exuantur. Deus solus est, qui sua infinita bonitate hominem vere beatum reddere, et quem unusquisque, modo velit, assequi et possidere valet; unde s. Augustinus pio suspirans desiderio exclamat: „*Fecisti nos (Domine) ad Te; et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in Te.*“²⁾ Et Thomas Kempensis: „*Ubi mihi bene fuit sine Te, aut quando male esse potuit praesente Te? Ubi Tu, ibi coelum; atque ibi mors et infernus, ubi Tu non es.*“³⁾ Eadem veritas in integro libro sacro Ecclesiastes pulcherrime explanatur. — Hinc est quod Sancti, licet acerbissimis miseriis pressi, nihilominus gaudiis spiritualibus exultarunt. Parvi pendebant res mundi, quae hominem felicem reddere nequeunt; Deum, „fontem nostraे beatitudinis“,⁴⁾ in cordibus suis

¹⁾ Imo jam s. Augustinus ait: „*Neque quisquam beatus est, qui non fruatur eo, quod est hominis optimum.*“ De moribus Ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeor. Lib. I. cap. 3. n. 4 Quibus verbis ad beatitudinem requirit conditionem objectivam, nempe „hominis optimum“, et conditionem subjectivam seu formalem „illius boni fruitionem“. Videan-

tur s. Thomas: 1. 2. q. 3. a. 1. Gregorius de Valentia: Com. in 1. 2. Disp. 1. q. 2. Suarez: De beatitudine Disp. IV. Sect. 1. n. 5. Lessius: De summo bono Lib. I. cap. 1. Idem habent Collet, Habert etc.

²⁾ Confess. Lib. I. cap. 1. n. 1.

³⁾ De imit. Christi Lib. III. c. 59.

⁴⁾ S. Augustinus: De civitate Dei Lib. X. cap. 3. n. 2.

possidebant.¹⁾ *Non contristabit justum, quidquid ei acciderit; impii autem replebuntur malo.* Prov. 12, 21.

* S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 2. tota. — Suarez: In primam secundae d. Thomae Disp. V. de objecto beatitudinis Sect. 1. Gregorius de Valentia S. J.: Comment. Theolog. Tom. II. In primam secundae s. Thomae Disp. I. q. 2. F. Antonius Goudin. O.P. Philosophia juxta inconcussa tutissimaque divi Thomae dogmata, Vol. IV. P. III. q. 1. art. 2. (pag. 24—48. Urbeveteri 1860). Collet (Continuator Praelectionum Theol. Honorati (Tournely): De universa Theol. mor. Tom. II. pag. 597 et sq. (Edit. 7. Parisiis 1758.)

5. — Dicimus 2. *Formalis beatitudo hominis in Dei cognitione et dilectione, necnon in gaudio ex utraque redundante consistit.* Ut videlicet in Deo, qui solus nos beatos efficere valet, beatitudinem reapse consequamur, necesse est ut cum Deo uniamur; nisi enim objecto beatitudinis conjungamur, beati fieri nequimus.

Quaeritur autem, qualis haec esse debeat ad Deum hominis conjunctio? Certe impossibile est, hominem cum Deo uniri per transmutationem naturae humanae in divinam, prouti Gnostici et Manichaei delirarunt, a ss. Patribus merito profligati,²⁾ deinceps Almaricus fabulatus est, a Concilio Lateranensi IV. condemnatus, rursus somniatus est Michaël Molinos ab Innocentio XI. reprobatus. Superfluum putamus argumentis ostendere, hominis cum Deo unionem nonnisi per subjectionem fieri posse. Et subiectio haec sane per aliquam operationem exhibenda est. ↗

⟨ Jamvero qualis esse debet operatio, per quam unio hominis cum Deo efficiatur? Talis profecto, ut per eam homo, quam intime fieri potest, Deum attingat. Ejusmodi autem operatio tantum est operatio intellectus et voluntatis, in quantum scilicet Deum cognoscimus et diligimus;³⁾ quandoquidem per hos actus Deum imme-

¹⁾ Legatur s. Ambrosius: De Jacob et vita beata, ubi Lib. I. cap. 7. et 8. egregie edisserit, „beatitudini nec quidquam adimi adversitatibus“, idque Lib. II. exemplis clarorum virorum A. T. egregie confirmat.

²⁾ S. Ambrosius ait: „Non aequalitatis hominis ad Deum, sed similitudinis aemulatio est.“ Comm. in Luc. Lib. X. c. 22. S. Augustinus: „Sacrilegâ enim audaciâ coaequantur nihil et Deus, si quale est illud, quod de Deo natum est, tale velimus esse

illud, quod ab eo de nihilo factum est“. De natura boni cap. 10.

³⁾ S. Ambrosius: „— perfectio non tam est in conditione hominis, quam in operatione. Ea enim beatum facit.“ De Jacob et vita beata cap. 7. n. 29. — S. Thomas: „Coniunctio animae ad Deum per fruitionem consistit in operatione intellectus et voluntatis.“ In Lib. III. Sent. Dist. II. q. 1 ad 3, quaestiunc. 1 ad 3. „Unio nostra ad Deum est per operationem, in quantum scilicet eum cognoscimus et amamus.“ 3. q. 6. a. 6 ad 1.

diate attingimus, sicque Deo unimur, ut ipse in nobis sit et nos in ipso simus.¹⁾

Ex cognitione et dilectione Dei sequitur *gaudium*. Et quidem *ex Dei cognitione*, quia per eam intellectus penitus satiatur et quietatur, dum summum, quod cognoscibile est, cognoscit.²⁾ *Ex Dei dilectione*, quia per eam plene satiatur et quietatur voluntas, cum summum, quod diligibile est, amplectitur.³⁾ Quam quidem veritatem considerans s. Franciscus Salesius per pulchre ait: „Nostra anima considerans, se nihil invenire, quo perfecte quieta reddatur, et suam capacitatem nullis mundi rebus posse repleri; ejus siquidem intellectus immensa trahitur propensione ad plura semper scienda; voluntas autem praedita insatiabili appetitu ad amandum et inveniendum bonum, non potest non exclamare: Non pro hoc mundo sum creata. Est igitur bonum aliquod supremum, a quo dependeo; et aliquis infinitus opifex, qui impressit mihi interminabile hoc sciendi desiderium, hunc, qui nequit satiari, amandi bonum indidit

¹⁾ Egregie s. Augustinus dicit: „Hunc (scil. Deum, „fontem nostrae beatitudinis“) eligentes, vel potius religentes — amiscramus nempe negligentes, — hunc ergo religentes, unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescamus; ideo beati, quia illo fine perfecti.“ De Civitate Dei Lib. X. cap. 3. n. 2. „Quid est aliud beate vivere, nisi aeternum aliquid cognoscendo mente habere?“ Lib. 83. quaest., q. 35. „Beata vita est, cum id, quod est homini optimum, et amatur et habetur.“ Lib. de mor. Eccl. cap. 3. „Cum Deo est, quidquid intelligit Deum.“ De ordine Lib. II. cap. 2. n. 4. — S. Thomas: Contra Gent. Lib. III. cap. 116. n. 1. et al.

²⁾ Praeclare s. Gregorius Naz. observat: „Deus omnium intelligibilium summus est vertex, in quo desiderium omne consistit ac defigitur, nec supra eum usque fertur; nec enim quidquam sublimius habet aut habebit unquam mens ulla, quamvis philosophica et altissima tendens ac summe curiosa; hoc enim rerum omnium expendendarum extremum est, quo cum pervenerimus, conquiescit

omnis speculatio.“ Orat 2. de laudibus s. Athanasii. Videatur etiam s. Augustinus: Lib. de vita beata n. 35; s. Thomas: Contra Gent. Lib. III. cap. 25. Summa Theol. I. 2. q. 4. a. 1.

³⁾ S. Thomas I. 2. q. 4. a. 2 ad 3; q. 2. n. 8. Gregorius de Valentia: „Homo, quoniam ejus intellectus et voluntas nullis rerum limitibus continetur, quidquid vel ratione comprehendat, vel voluntate amet, quamdiu Deum infinitum perfectis operacionibus harum potentiarum non assequitur, in quo totum ens possibile atque adeo totum objectum voluntatis et rationis humanae optimo modo continetur: tamdiu necesse est sit inquietus, utpote nondum habens quod est optimum. Optimum siquidem illi est, praestantissimis potentias totum earum objectum perfecte contingere, modo quo id possibile est, videlicet in unico Deo comprehensum.“ Liber unus de divinae gratiae natura etc. Pars I. Cap. 1. (De rebus fidei hoc tempore controversis p. 827. Lugduni 1591.) Lessius: De perfectionibus moribusque divinis Lib. XIV. cap. 5. n. 79, et alii.

appetitum. Quare ad ipsum totis viribus tendere et extendere me debo, ut ejus bonitati me uniam jungamque ei, cuius ego sum et ad quem omni jure pertineo. Talis est, quam ad Deum habemus, relatio.¹⁾

6. — Hominis beatitudo formalis igitur in Dei cognitione et dilectione, et consequenter in gaudio quoque ex utraque profluente consistit. — An non vero aliis etiam actibus, praeter Dei cognitionem et dilectionem, hominis beatitudo formalis continetur? In aliis actibus bonis *per se* seu stricte haec beatitudo non consistit, quia per illos actus Deus in se seu immediate non attingitur; *ex parte* vero in illis beatitudo utique reponenda est, *quatenus nimirum subjectio et unio hominis ad Deum per eos completur.*

7. — Ex praedictis liquet, beatitudinem hominis *objective* consideratam esse bonum increatum, *formaliter* spectatam esse aliquid creatum.²⁾

8. — Postremo innendum, quod *externa Dei gloria* cum *hominis beatitudine* intime cohaeret, si quidem in hac Dei bonitas manifestatur et reprezentatur.³⁾ Et ideo quidem, quod Deus in hominis beatitudine glorificatur, ad beatitudinem Deus hominem destinavit. Gloria Dei externa est supremus hominis totiusque mundi finis. *Universa propter semetipsum operatus est Dominus.* Prov. 16, 4.

* S. Ambrosius: Lib. II. de Jacob et vita beata (Op. Tom. I.)

S. Augustinus: Lib. de beata vita. (Op. Tom. I.) S. Thomas: Comment. in IV Libr. Sent. Dist. 49. quaest. 1. art. 2. — J. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. I. B. 5. Abhdl. S. 640—684. Münster. 3. Aufl. 1867. H. E. Plaßmann: Die Moral gemäß der Schule des heil. Thomas. (4. Band der gesamten Philosophie), S. 171—394. Soest. 1861.

Adversariorum commenta.

9. — Graecorum et Romanorum philosophi de fine hominis in diversissimas abierunt sententias,⁴⁾ quibus tamen missis illas tantum considerabimus breviter, quae hodiecum a pseudophilosophis eorumque sequacibus circumferuntur.

¹⁾ Theotimus, L. I. c. 15.

²⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 3. a. 1. et alii Scholastici omnes.

³⁾ Gloria Dei externa, quae in natura seu entitate creaturarum resplendet, a Theologis dici consuevit *gloria Dei objectiva*, atque ea quae provenit ex operationibus hominum, quatenus Deum cognoscunt, diligunt etc., *gloria Dei formalis.*

⁴⁾ De his legi possunt, praeter Ciceronem: de finibus, s. Augusti-

nus: De Civitate Dei, Lib. X. cap. 1 et 56; s. Ambrosius: De officiis Lib. II. cap. 2; Lactantius: Divin. Institut. Lib. III. cap. 7 et sq.; Boëtius: De consolatione Lib. II. et III. Marcus Varro apud s. Augustinum: De Civ. Dei Lib. XIX. cap. 1. n. 2 ostendit, sectas philosophorum de summo bono ita posse permisceri, ut exinde biscen- tum octoginta octo sententiae seu placita emergant, non quae aliquando fuerint, sed quae esse potuerint.

1. *Materialistae et Socialistae* vitae hujus oblectamentis frui ut sumnum et unicum bonum mortalium habent. Cf. § 8. n. 5 et 8. — 2. *Rationalistae et Pantheistae* continuum humanitatis progressum, perfectionem et culturam infinitam tanquam supremum finem et bonum generis humani praedicant.¹⁾ Vid. § 8. n. 2 et 4. — 3. *Liberalismo* moderno qui addicti sunt, hominem nonnisi ad id existere volunt, ut legibus civilibus, quas supremam conscientiae normam constituere fabulantur, sine exceptione obsequendo reipublicae comoda promovere studeat. Cf. § 8. n. 8.

Ad quae dicimus 1. Cum homo habeat animam rationalem et immortalem, ideo sumnum ejus bonum non sensuale sed *rationale*, non instabile sed *in aeternum duraturum* esse debet. Et hoc quidem bonum non est nisi perfectio intellectus et voluntatis per rectam solidamque Dei cognitionem et dilectionem, qua quippe homo Deo intime conjungitur, maximeque Deo assimilatur et vere satiatur; dum e contrario tanto miseror redditur, tantoque magis ad conditionem brutorum deprimitur iisque similis redditur, quanto magis voluptati sensitivae indulget, juxta verba s. scripturae: „*Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.*“ Psalm. 48, 13. Porro Dei cognitio et dilectio permanet etiam, licet

¹⁾ Sic — ut unum saltem exemplum proferamus — Fichte in opero suo: „Die Bestimmung des Menschen“ schreibt: „Meine Vernunft sucht überall Vollkommenheit und Harmonie, und wo sie dieselbe nicht findet, da strebt sie aus allen Kräften sie herbeizuführen. Nun erblicke ich überall auf der Erde nur Unvollkommenheit, Unordnung, Unglück. — Wird es immer so bleiben? Wird dieser Zustand der Unvollkommenheit und des Elendes nicht enden? Werden die Ideen von allgemeiner Glückseligkeit und Zivilisation nie etwas Anderes sein, als die Träume des Dichters und Philosophen? Nein! Nein! das ist unmöglich. Die heiligsten Ideen unserer Vernunft müssen einmal eine Wahrheit werden; das große Werk der Zivilisation muß endlich an ein glorreiches Ziel gelangen. Der menschliche Geist wird über die Materie triumphieren; die Vernunft wird ihre ewigen Gesetze den widerstrebenden Elementen aufdrücken. — Die undurchdringlichen Wälder und die unwegsamen Sumpfe werden allmählich auf der ganzen Oberfläche der Erde verschwinden; an ihrer Stelle werden fruchtbare Gefilde, lachende Wiesen und blühende Gärten ent-

stehen, und mit ihrem Reichtume einer zahlreichen betriebsamen Bevölkerung alle Bedürfnisse des Lebens und alle Mittel eines frohen Genusses in reicher Fülle darbieten. — Allein der schrecklichste Feind des Menschen ist der Mensch. Noch durchirren gesetzlose Horden von Wilden ungeheuere Wüsteneien u. s. w. Allein so wird es nicht immer bleiben. Die wilden Horden werden kultiviert werden; der Kreis der Zivilisation wird sich immer mehr ausdehnen, wird nach und nach alle Nationen auf der Erde umschließen und zu einem einzigen großen Ganzen verbinden. *Endzweck der Menschheit ist es, — die Fortschritte der Kultur zu erleichtern, überallhin Aufklärung zu verbreiten.* Dazu ist die Reform der Staaten notwendig. Die Folgen einer solchen Reform werden unermeßlich sein. Die ewigen Kriege müssen aufhören; ein großer Bund aller Staaten würde alle Streitigkeiten schlichten. — Die Versuchung des Bösen würde aufhören. — Alle verbinden sich zu dem gemeinsamen Zwecke. — — O! dieser Zweck ist erreichbar im Leben und durch's Leben; — er ist erreichbar, denn *ich bin* (!!).

alio modo in patria quam in via, ac proinde hoc sub intuitu quoque verum hominis bonum constituit. — Ceterum id, quod summum omnium bonum et finis edicitur, profecto ita debet esse comparatum, ut ab omnibus possit obtineri. At vero voluptas et oblectatio terrestris omnibus possibilis non est, nec possibilis redditur per illa media, quae Socialistae excogitaverunt, ut serius videbitur; dum Deum cognoscere et diligere in omnium plane potestate situm est, nempe ope mediorum quae Deus liberalissime cunctis suppeditat.

Dicimus 2. *Verus humanitatis progressus in continua perfectione optimarum facultatum respectu optimi objecti consistit.*¹⁾ Atqui optimae facultates hominis sunt intellectus et voluntas, optimum objectum Deus est. Hinc plane infertur, verum hominis progressum in eo consistere, quod in sincera Dei cognitione et dilectione morumque probitate et candore assidue progrediatur. Quam veritatem cum philosophi isti admittere recusent, belloque reipublicae christianaे indicto fidem pietatemque erga Deum ubivis destruere moliantur, regressus potius quam progressus sartores appellandi sunt. — Ceterum tantus progressus, quantum neoterici, in primis Pantheistae, praetendunt, infinitus nempe, in humanitate dari nequit, quia nulli creaturae competere potest vis seu activitas infinita. — Porro illa temeraria continui progressus assertio in absurdâ non minus quam impia suppositione nititur, hominem esse emanationem divini numinis, quod sine intermissione ad perfectam suimetipsius conscientiam in humanitate eluctatur.²⁾ — Imo vero *superbia humana* — ut sapienter dixit S. P. Pius IX. in Allocutione die 26. Junii 1867 habita, — *superbia humana, veterem usum instauratura, jamdiu per commentitum progressum civitatem et turrim extruere nititur, cuius culmen pertingat ad coelum, unde demum Deus ipse detrahi possit. At is descendisse videtur inspecturus opus et aedificantium linguas ita confutaturus, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui; id enim animo objiciunt Ecclesiae vexationes, miseranda civilis consortii conditio, perturbatio rerum omnium, in qua versamur.*

Dicimus 3. liberalismi postulatum *a) injuriosum Deo est, quatenus res publica absolutus sui ipsius finis statuitur, qualis Deus solus est;*³⁾ — *b) injuriosum personali hominis dignitati, cui profecto vehementer repugnat, ut homo conscientiae propriae norma penitus neglecta instrumenti instar solis obsequatur legibus civilibus, atque sublimioribus naturae suaे ad Deum creatae indigentiis, officiis juribusque posthabitis ad temporale communitatis bonum promovendum se totum applicet.*⁴⁾ „*Nolite fieri servi hominum*“, Apostolus (1. Cor. 7, 23) monet. Respublica propter homines, non homines propter rempublicam existunt.

¹⁾ Cf. s. Thom. 1. 2. q. 3. a. 5.

²⁾ De theoria progressus continua et infiniti lectu digna invenies in ephemer. Der Katholik 1865. (Neue Folge. 7. Jahrg.) S. 157—286. S. 673—690.

³⁾ Liberalismus hac in re gentilismo est affinis. „Das Heidentum kommt über den Staat nicht hinaus, wie es denn überhaupt über das Diesseits nicht hinauskommt. Der Staat ist ihm *Selbstzweck, Zweck alles Lebens*; das Wohl des Staates ist das höchste

Gesetz, justitia civilis das höchste sittliche Ziel, Patriotismus die höchste Tugend, und der Einzelne hat nur insoweit sittlichen Wert und Bedeutung, als er eingehend in den Staatszweck dem Staat dient.“ *Hist.-pol. Blätter* B. 88. S. 902.

⁴⁾ Vid. Walter: *Naturrecht und Politik*, 2. Aufl. n. 73—75. Bonn. 1871. Stöckl: *Der Materialismus in seinen Lehrsätzen und deren Konsequenzen* S. 94—95. Mainz 1877.

§ 16.

De beatitudine hominis naturali et supernaturali.

¶ 1. — Generaliter hactenus exposuimus doctrinam de supremo fine hominis respectu habito ad diversos errores, qui erant refellendi, errores non minus Deo injuriosos, quam homini perniciosos. Modo distinctius eadem veritas consideranda, veritas, inquam, fundamentalis, in qua totum aedificium vitae spiritualis et scientiae moralis nititur.

¶ Quam ob rem duplarem expendemus beatitudinem, videlicet naturalem et supernaturalem. Licet enim ad supernaturalem beatitudinem a Deo omnes homines destinati sint, expediet tamen naturalem etiam beatitudinem paulisper considerare, tum ut sublimitas beatitudinis supernaturalis clarius cognoscatur, tum ut vindicetur doctrinae veritas, quod Deus salva justitia et bonitate sua nos ad naturalem tantum beatitudinem creare potuit. Duplicis hujus beatitudinis distinctio jam reperitur in scriptis ss. Patrum,¹⁾ continuo respicitur ab Angelico Doctore,²⁾ et communis est Theologis, praesertim antiquioribus.³⁾

¶ 2. — Beatitudo hominis naturalis ea dicitur, quae proportionata est naturae humanae,⁴⁾ seu quae facultati et exigentiis naturae respondet, adeoque in hominis natura fundatur. Beatitudo hominis supernaturalis ea est, quae proportionem naturae excedit, seu quae facultatem et exigentiam naturae transcendit, ideoque in libera Dei benevolentia fundatur. Definitiones hasce veritati esse consen-

¹⁾ Quatenus praeter cognitionem et amorem Dei supernaturalem admittunt naturalem. V. J. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. II. B. Münster 1872.

²⁾ Sic 1. q. 23. a. 1 dicit, hominem ordinari ad publicem finem, alterum naturae proportionatum, alterum superantem facultatem naturae. Item q. 62. a. 1 distinguit in Angelis hanc duplarem beatitudinem, et dicit eos fuisse creatos in beatitudine naturali, non vero supernaturali. Eadem distinctione, agens de hominibus, utitur 1. 2. q. 62. a. 1. c. et ad 3; q. 109. a. 5 ad 3;

q. 110. a. 3; et optime in III. Libr. Sent. Dist. 23. q. 1. a. 4 quaestiuncula 3., et ex hac divisione colligit etiam necessitatem gratiae et divisionis virtutum in infusas et acquisitas.

³⁾ Videri inter alios possunt Suarez: De beatitud. Disp. IV. Sect. 3. Disp. XV. tota. Sylvius: Comment. in primam secundae d. Thomae q. 2. Gregorius de Valentia: Comment. theolog. Tom. II. Disp. 1. q. 3. Dionysius Carthusianus: Summa fid. orth. L. 1. a. 32.

⁴⁾ S. Thom.: 1. q. 23. a. 1. et al. saepe.

taneas, colligitur ex characteribus „naturalis“ et „supernaturalis“ in Dogmatica jam explicatis.¹⁾

Nunc igitur de utraque beatitudine, quantum spectat ad rem nostram, disserendum est. ▷

PROPOSITIO I.

Naturalis hominis beatitudo in cognitione et dilectione Dei, ut auctoris naturae, et in gaudio ex utraque fluente consistit.

3. — Communis est sententia, in actibus praedictis sitam esse naturalem hominis beatitudinem, et sponte sua fluit ex doctrina generali de beatitudine hominis § 15. n. 5 et sq. exposita. Sed disceptatur inter Theologos, utrum in cognitione, an in dilectione principaliter beatitudo haec consistat? — Dicendum videtur, utrumque actum diverso sub respectu posse principalem nuncupari, Dei quidem cognitionem, quatenus haec est conditio prima ad ineundam cum Deo unionem,²⁾ Dei amorem, quatenus hic perfecte hominem cum Deo conjungit.³⁾

In aliis animi operationibus virtuosis non consistit essentia naturalis beatitudinis; illae tamen sunt vel dispositiones ad eam praerequisitae, vel proprietates illam comitantes.⁴⁾

4. — Beatitudini modo indicatae accurate congruunt characteres beatitudinis *naturalis* superius n. 2 definitae. Etenim

1. *Facultati naturae respondet.* Videlicet homo in natura sua habet facultatem physicam per se sufficientem ad eliciendos illos actus, in quibus consistit haec beatitudo. Quod probatur a) ex doctrina ss. Patrum, qui firmiter asseruerunt, dari naturalem Dei cognitionem et dilectionem.⁵⁾ — Probatur b) ex unanimi suffragio Theologorum. Audiamus d. Thomam, Doctorem omni exceptione

¹⁾ Ceterum desuper legi possunt J. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit II. B. S. 4 u. f. Münster 1872. Schrader: De triplici ordine, pag. 39 et sq., pag. 61 et sq. Vindobonae 1864.

²⁾ Hoc sensu passim s. Augustinus, ut Lib. de beata vita n. 35, Lib. 82. qq. in q. 35, et s. Thomas: 1. 2. q. 3. a. 5; q. 4. a. 3: q. 62. a. 1; q. 64. a. 1 ad 1. Contra Gent. Lib. III. cap. 44., in III. Sent. Dist. 29. q. 2. dicunt,

beatitudinem in Dei cognitione, contemplatione, sapientia consistere.

³⁾ Doctor Angelicus ait: „*Diligere Deum, est summa perfectio rationalis naturae, cum per hoc quodammodo Deo uniatur.*“ Contra Gent. Lib. I. cap. 80. n. 5.

⁴⁾ Suarez: In 1. 2. divi Thomae Disp. XV. Sect. 1. n. 8.

⁵⁾ Plurima eorum effata videri possunt penes Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit II. B.

majorem. Hic dicit: „*Beatitudo imperfecta, quae in hac viia haberi potest, potest ab homine acquiri per sua naturalia, eo modo quo et virtus, in cuius operatione consistit.*“¹⁾ Rursus: „*Homo secundum naturam proportionatus est ad quandam finem, cuius habet naturalem appetitum, et secundum naturales vires operari potest ad consecutionem illius finis; qui finis est aliqua contemplatio divinorum, qualis est homini possibilis secundum facultatem naturae.*“²⁾ Idemque repetit aliis locis.³⁾ Indicat etiam quedam media naturalia, quorum ope homo consequi possit hunc finem: „*Datus est homini intellectus et ratio, per quae veritatem et discernere et investigare possit. Datae sunt etiam ei vires sensitivae et interiores et exteriores, quibus ad investigandam veritatem adjuvetur. Datus est etiam ei loquela usus, per cuius officium veritatem, quam quis mente concipit, alteri manifestare possit; ut sic homines seipsos juvent in cognitione veritatis, sicut et in aliis rebus necessariis vitae, cum sit homo animal soeiale.*“⁴⁾ Nec aliter sentiunt ejusdem Doctoris discipuli.⁵⁾ — Probatur c) ex Concilio Prov. Viennensi 1858 Tit. I. cap. 1, ubi dicit: „*Animae rationalis ad Dei imaginem creatae natura facultatem involvit, Deum ex creaturis et ipsis conscientiae sui testimoniis cognoscendi atque amore huic cognitioni correspondente diligendi.*“ — Probatur d) ex Sedis Apostolicae Decretis contra Bajum, Quesnellum et Synodum Pistoriensem emissis.

Diximus, homini inesse facultatem *physicam* ad eliciendos actus, in quibus consistit beatitudo naturalis. Gratis enim damus, nullum hominem naturae suae relictum absque Dei auxilio plene consecuturum esse illam beatitudinem, et quidem ob impedimenta plurima, quae tantam homini ingerunt difficultatem, ut saepe mora-

¹⁾ 1. 2. q. 5. a. 5.

²⁾ De veritate q. 27. a. 2.

³⁾ De veritate q. 17. a. 2. In III. Lib. 2. Dist. 23. q. 1. a. 4. Summa Theol. 1. 2. q. 62. a. 1; q. 3. a. 2 ad 4; et alibi.

⁴⁾ Contra Gent. Lib. III. cap. 147. n. 1.

⁵⁾ Franc. Sylvius: „*Beatitudo naturalis est, quam homo virtute suae naturae assequi potest. Supernaturalis est, quam non potest consequi, nisi aliqua virtute omnes naturae creatae vires excedente.*“ Com. in primam secundae d. Thomae. Quaest. 2. Dionysius Carthusianus „*Finis*

rationalis creature est duplex: videlicet naturalis, ad quem ex naturalibus potest pertingere, et est naturalis felicitas, de qua loquuntur philosophi. Alius est finis supernaturalis, scilicet aeterna et supernaturalis felicitas etc.“ Summa fid. orthod. Lib. I. a. 32. Idem habent Gregorius de Valentia: Commentariorum Theolog. Tom. II. in primam secundae d. Thomae Disp. I. Quaest. 2. De Ripalda: De ente supernaturali. Tom. III. Disp. VIII. Sect. 6. n. 65. Suarez, qui diffuse id argumentum pertractat: Com. in l. c. Disp. IV. Sect. 3. n. 2—4. Disp. XV. Sect. 2. et alii.

liter non possit uti ea facultate physica. Nequaquam autem, ut Suarez¹⁾ observat, inde fit, aut beatitudinem illam in se esse impossibilem naturaliter, aut media non esse naturae proportionata. Vide infra n. 9.

2. *Exigentiae naturae respondet.* Namque homo, prouti quodlibet aliud ens naturaliter appetit et exigit quidem summam perfectionem suam (coll. § 15. n. 3), attamen non aliam quam facultati naturae consentaneam et proportionatam; siquidem appetitus naturae non extenditur ultra id, quod est possibile naturae.²⁾ Atqui beatitudo, de qua loquimur, consistens nimirum in aliqua conjunctione cum Deo, fine supremo, naturaliter cognoscendo et amando illum, est proportionata naturali hominis facultati, ut paulo ante probavimus. Ergo haec beatitudo exigentiae naturae adprime satisfacit et correspondet.

5. — *Ex mente s. Thomae tali beatitudine fruuntur in altera vita illi parvuli, qui sine baptismo ante usum rationis ex hac vita decesserunt.*³⁾ Nec non in hac quoque vita ex mente ejusdem s. Doctoris ab hominibus naturalis beatitudo Deo auxiliante haberi potest, quae tamen non est nisi imperfecta,⁴⁾ imo quae in homine elevato ad finem supernaturalem non meretur beatitudinis nomen absolute dictae, ut Suarez subjungit.⁴⁾ Denique notandum, quod cum Deus omnes homines etiam infideles velit salvos fieri, his quoque praestat media necessaria, ut beatitudinem supernaturalem et coelestem assequi possint.⁵⁾ Adulti infideles, qui ad coelestem

¹⁾ l. c. Disp. XV Sect. 2. n. 9.

²⁾ Suarez: l. c. Disp. XVI. Sect. 2. n. 11. S. Thomas: „— *hoc enim est ex institutione divinae providentiae, ut nihil agat ultra suam virtutem.*“ 1. 2. q. 114. a. 2.

³⁾ In Lib. II. Dist. 33. q. 2. a. 2. De malo q. 9. a. 3. Sunt tamen in statu damnationis, quatenus finem supernaturalem, ad quem a Deo omnes homines destinati sunt, non obtinuerunt.

⁴⁾ 1. 2. q. 5. a. 5. „*Beatitudo imperfecta, quae in hac vita haberi potest, potest ab homine acquiri per sua naturalia.*“

⁵⁾ Disput. IV. Sect. III. n. 4. „*Facile concedimus, naturalem beatitudinem non mereri nunc beatitudinis*

nomen absolute dictae, quia in homine elevato ad finem supernaturalem illa non habet rationem ultimi termini, seu perfectionis ultimae, — propter quam creatus est.“ Idem repetit Perrone op. c. Tom. V. n. 584.

⁶⁾ Perrone dicit: „*Deus infidelibus dat gratias, quibus adjuti possunt adimplere legem naturalem. — His autem gratiis si infideles obsequantur, majora eis subsidia adjiciuntur, donec Deus ex gratuita sua misericordia vocet eos ad finem supernaturalem per initium fidei, sive per homines ad hoc missos, sive per angelum sive interius per se, sive quavis alia ratione, prout ei bonum visum fuerit.*“ Praelect. theolog. Tom. VII. Par. I.

beatitudinem non perveniant, naturali quadam beatitate in altera vita non potiuntur, sed aeternis inferni cruciatibus puniuntur. ↗

* Suarez: Tractatus Theologici in primam secundae d. Thomae. Tract. I. De ultimo fine hominis Disp. IV. Sect. 3. n. 2—4, et Disp. XV. tota per 2 Sectiones. Ripalda: De ente supernaturali, Tom. III. contra Bajum et Bajanos, Disp. VIII. Sect. 7. (Ed. noviss. Parisiis 1870.) Ant. Goudin O. P.: Philosophia juxta inconcussa tutissimaque d. Thomae dogmata. Tom. IV. Quaest. I. art. 2. (p. 24—79. Edit. noviss. Urbeveteri. 1860). F. A. Dmowski S. J. Institutiones Philosoph. Vol. II. Par. I. C. 1. Romae. 1840. Marinus de Boylesve S. J.: Cursus Philosophiae. Ethica, p. 350—357. Lutetiae Paris. 1855. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. II. B. VI. Abhandl. 5. Hauptst. S. 133—152. Münster, 2. Aufl. 1872.

PROPOSITIO II.

Beatitudo supernaturalis, ad quam nos Deus summa benignitate creavit, ratione vitae futurae consistit in visione Dei per essentiam, ejus amore perfecto gaudioque ineffabili; in hac vita per fidem, spem et caritatem constituitur.

¶ 6. — De fide est, beatitudinem supernaturalem vitae futurae consistere in visione Dei per essentiam, amore Dei perfecto atque in gaudio plane immenso. Tum ex innumeris ferme s. scripturae locis e. g. Psalm. 16, 15; 20, 7; 35, 9; Joan. 17, 3 et sq.; 1. Cor. 13, 12; 2. Cor. 3, 17. 18; 1. Joan. 3, 2, tum ex perpetuae Traditionis documentis veritas haec luce clarius probari potest, atque probari solet in Dogmatica. — Quis autem praedictorum actuum in beatitudine coelesti principalior sit, utrum visio, an amor, an gaudium, non omnes convenient. ¹⁾ Dici potest, quemlibet eorum sub peculiari respectu primum locum tenere, visionem, quatenus

cap. 5. Propos. IV. pag. 149. Ratisb. 1854. Idipsum adprime confirmatur verbis Pii IX. in epist. encycl. ad Card., Archiep. et Episc. Italiae 10. Aug. 1863 declarantis, „eos qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem ejusque praecepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantes ac Deo obediens parati, honestam rectamque vitam agunt, posse diuinam lucis et gratiae operante virtute

aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes habitusque plane intuetur, scrutatur et novit, pro summa sua bonitate et clementia minime patiatur quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habet.“

¹⁾ Hac de controversia consuli possunt Gregorius de Valentia S. J.: Com. theolog. in 1. 2. Disp. 1. Quaest. 3. et sq. Suarez: Com. in 1. 2. Tract. 1. Disp. VII. Sect. 1.

est radix amoris et gaudii, amorem, quatenus respicitur Deus ut summum bonum in se, gaudium, quatenus Deus ut summum hominis bonum spectatur.¹⁾

7. — Agnoscenda est aliqua etiam praesentis vitae beatitudo supernaturalis, inchoata et imperfecta: a) quia s. scriptura justos praedicat beatos etiam in hac vita: „*Beati immaculati in via* etc.“ Psalm. 118, 1; „*Beati pauperes spiritu, — beati mites* etc.“ Matth. 5; b) quia beatitudo consistit in summi boni possessione; atqui homo, licet imperfecte, summum bonum in hoc statu possidere potest, si quidem Apostolus ait, „*Christum habitare per fidem in cordibus*“ nostris Ephes. 3, 17; ipse Dominus docet: „*Si quis diligit me — pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*“ Joa. 14, 23, et s. Joannes: „*Qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo*“ 1. Joa. 4, 16. Vid. etiam Rom. 5, 5; Gal. 4, 6 et 19. Quapropter s. Paulus monet: „*Gaudete in Domino semper, iterum dico: gaudete.*“ Philipp. 4, 4; Gal. 5, 22.

Beatitudo haec essentialiter in fide, spe et caritate consistit. Id enim satis bene colligi potest ex verbis Apostoli: „*Nunc autem manent fides, spes et caritas, tria haec*“ 1. Cor. 13, 13, quibus verbis praedictae virtutes prae ceteris commendantur ad salutem consequandam. Idipsum innuere videtur s. Augustinus dicens: „*Domus Dei — credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.*“²⁾ Ratio autem est: a) quia hisce virtutibus earumque actibus Deo immediate conjungimur, Deum enim immediate pro objecto habent;³⁾ et b) quia actus illi maxime similes sunt actibus vitae coelestis, si quidem fides respondet visioni, spes fruitioni, caritas caritati, ideoque actibus praelaudatis felicitas futurae vitae maxime participatur. Principalius vero in caritate, quam in fide et spe beatitas viae continetur quia caritas est virtus nobilissima 1. Cor. 13, 13, quae perfectissime nos Deo unit 1. Joa. 4, 16, unde et vinculum perfectionis ab Apostolo Coloss. 3, 14 appellatur.⁴⁾ —

¹⁾ Lessius: *De summo bono* Lib. II. cap. 1.

²⁾ Serm. 27. n. 1.

³⁾ Lessius: „*Per fidem Deus mentibus nostris exhibetur et quodammodo praesens sistitur. Per spem illi innitimus. Et per caritatem intime ac filialiter ei conjungimur.*“ *De*

nominibus Dei Lib. III. cap. 1. Ed. nova Friburgi 1862.

⁴⁾ S. Augustinus ait: „*Qui habet caritatem, in eo Deus habitat sicut in coelo.*“ In Psalm. 149. n. 4. S. Gregor. M. dicit: „*In quantum quisque amat, in tuncum ad ingressum coeli propinquat.*“ Lib. II. in Ezech. Hom. 5. n. 14. Hincque praoclare s. Fran-

In aliis virtutibus essentia beatitudinis non consistit, quia per se Deum non attingunt; aliquo tamen modo illis beatitudo tribui potest, quatenus nimirum auferunt impedimenta caritatis et ad ejus perfectionem hominem disponunt.¹⁾

8. — Beatitudo nunc exposita revera est supernaturalis sensu. 2 explicato; etenim tam facultatem naturae quam debitum naturae excedit.

1. Facultatem naturae excedit, quod sane evidens est quoad beatitudinem patriae. Haec quippe a) investigatione humana inveniri et cognosci nequit: „*Oculus non vidit, auris non audivit, nec in cor hominis ascendit, quae Deus praeparavit diligentibus se*“ 1. Cor. 2, 9; b) solis naturae viribus obtineri nequit: „*Nemo venit ad Patrem, nisi per me*“ Christus Dominus dicit Joa. 14, 6; c) nemo intellectu naturali Deum videre potest: „*quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*“ 1. Tim. 6, 16, id est: per se; indiget namque anima lumine gloriae, per quod elevatur ad Deum videndum eoque beate fruendum, ut Concilium Viennense contra Beguardos definivit.²⁾ — *Vita aeterna, quae consistit in visione Dei per essentiam — soli Deo connaturalis est.* Ita Angelicus Doctor.³⁾

Verum etiam beatitudo viae superius explicata vere et proprie supernaturalis est censenda: a) quia fides, spes et caritas, in quibus eam posuimus, ex sola revelatione supernaturali patescunt;⁴⁾ atque b) quia illae, quatenus sunt virtutes, a Deo nobis infunduntur, ut docet Concilium Trident. Sess. VI. cap. 7, et quatenus accipiuntur ut actus, elici nequeunt absque gratia excitante et adjuvante, prouti pariter definivit praefatum Concilium Sess. VI. can. 3.

2. Debitum naturae excedit, quia a natura nihil aliud exigitur, quam ut homo perfectionem sibi proportionatam assequatur coll.

ciscus Salesius: „Gleichwie die Menschheit die Vollkommenheit der Welt, der Geist die Vollkommenheit des Menschen, die Liebe die Vollkommenheit des Geistes ist: also ist die heilige Liebe die Vollkommenheit der Liebe, und folglich das Ziel, die Vollkommenheit und Vortrefflichkeit der Welt.“ Theotim. 10. B. 1. Hauptst.

1) Suarez: Disp. VII. Sect. 2. n. 15, et alii cum s Thoma 1. 2. q. 3. a. 5.; 2. 2. q. 182. a. 1.

2) Clementin. L. V. tit. 3. de haereticis c. 3. Penes Denzinger: Enchir. etc. pag. 135. Ed. 7. 1895.

3) De veritate q. 27. a. 2. — Summa Theol. 1. q. 12. a. 5. Contra Gentes Lib. III. cap. 52 et 53.

4) S. Thomas: „Virtutes theologicae — divino sermone sunt nobis manifestatae: unde Philosophi nihil de his cognoverunt.“ In Lib. III. Sent. Dist. 23. q. 1. a. 4. quaest. 2. c. Summa Theolog. 1. 2. q. 62. art. 1 c. et alibi passim.

n. 4;¹⁾ at vero beatitudo, quae in Dei aspectu consistit, omnem naturae proportionem superat, ut praehabitum est. Concilium Vatic. Sess. III. cap. 2 expresse docet, quod Deus *ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem*. Unde prona fit illatio, quod Deus, quin humanae naturae quidquam derogaretur, salva sua bonitate ac justitia ad naturalem beatitatem (supra n. 3 expositam) nos destinare potuisset, et quod consequenter soli ipsius liberalitati et abundantia benevolentiae tribui debet, dum ad beatificam sui ipsius visionem nos creare dignatus est.

9. — Omnino igitur reprobandum esse appetitum Jansenistarum effutientium, Deum necessario debuisse nos destinare ad beatitudinem in sui visione obtainendam.

Nec sequentia obstant: 1. Homini cuilibet naturalis inest appetitus, pervenienti ad Dei visionem; hinc infelix ac miser foret, si Deus ipsum ad hunc finem sublimem obtainendum non destinasset. 2. Homo solis naturae viribus beatitudinem naturalem vocari solitam adipisci non valet. An vero Deus homini potuisset finem praestituere, cui attingendo impar existit? Nec valet evasio, quod adeptio hujus finis homini possibilis evaderet ope divinae gratiae, quandoquidem gratia est donum supernaturale, quod ad supernaturalem finem erigit hominem.

Resp. ad 1. Appetitus beatitudinis illius, quae in Dei visione sita est, naturae innatus vix ac ne vix quidem dici potest. Etenim illa beatitudo nequit rationis lumine cognosci, ut n. 8 ostendimus; si vero naturaliter non potest cognosci, sane etiam naturaliter appeti nequit. Ignoti nulla cupido. Recte d. Thomas ait, quod *vires naturales non sufficiunt nec ad cogitandum vel desiderandum bonum naturae humanae proportionem excedens.*²⁾ Itaque dicendum est, desiderium beatitudinis supernaturalis in Dei visione consistentis inde exoriri, quod haec beatitudo a Deo revera ut finis supremus nobis est praestituta atque revelata.³⁾

Resp. ad 2. Deus naturali sua providentia absque gratiae supernaturalis elargitione potuisset homini possibilem reddere beatitatem naturalem, videlicet tum daemonis pugnam aliaque impedimenta honestae operationis arcendo vel saltem minuendo, tum auxiliis naturalibus intrinsecis et extrinsecis hominem adjuvando ad bene operandum naturaliter.⁴⁾

Cohaeret doctrina de possibiliitate finis naturalis cum veritate catholica, possibilem esse statum naturae purae; quam vero hic prosequi, est praeter rem nostram.

¹⁾ S. Thomas ait: „Ad perfectionem etiam universi sufficit, quod naturali modo creatura ordinatur in Deum.“ 3. q. 1. a. 3 ad 2.

²⁾ De veritate q. 17. a. 2.

³⁾ Consuli possunt s. Alphon-sus: Widerlegung der Häresien. 12^{te} Widerl. n. 13. Regensb. 1846. S. 303, 304. Suarez: De beatitudine Disp. XVI. Sect. 2. Kleutgen: Die Theo-

logie der Vorzeit 2. Aufl. II. B. S. 146 u. f., Münster 1872. Plaßmann: Die Moral gemäß der Schule des heil. Thomas S. 256–271. Soest. 1861. Schäzler: Natur und Übernatur. S. 256 u. f. Mainz 1865.

⁴⁾ Vid. Suarez: De beatitud. Disp. XV. Sect. 2. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit. 2. Aufl. II. B. 9. Abh. S. 603 u. f.

* S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 3. a. 8; q. 4. tota. S. Bonaventura: In Lib. I. Sent. Dist. 38. q. 1.; in Lib. IV. Dist. 49. q. 5. S. Franciscus Sales.: Theotimus L. III. c. 11—15 (de beatorum cum Deo unione per ipsius visionem). — Gregorius de Valentia S. J.: Commentarior. Theologicorum Tom. II. complectens materias primae secundae d. Thomae. Disp. I. Quaest. 3, 4 et 5. Suarez: Comment. in primam secundae d. Thomae. Tract. I. Disp. VII. usque ad finem, nempe Disp. XVI., excepta penultima. Lessius: De summo bono et aeterna beatitudine hominis. Nova ed. Friburgi 1869. Ludov. Habert: Theologia dogmat. et moralis Tom. III. De actibus humanis cap. 6. § 8 et 9. (Augustae Vindel. 1751, pag. 97—120.) Collet (Continuatur Praelection. Theolog. Honorati Tournely): Tractatus de universa Theologia morali Tom. II. Tract. de actibus humanis cap. 3. Sect. 2. et 3. (Ed. 7. Parisiis 1758, pag. 607—651.) Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit II. B. 6. Abhandl. 5. Hauptstück. S. 123 u. f. Münster, 2. Aufl. 1872. Plaßmann: Die Moral gemäß der Schule des heil. Thomas (4. B. der gesamten Philosophie) I. Hauptst. 2. Art. Soest. 1861. Scheeben: Die Mysterien des Christentums § 92 et seq. Freiburg. 1865.

Fructus hujus considerationis.

10. — Ex mente Angelici Doctoris Deus alia quidem meliora facere valet, quam ea quae fecit; attamen non potest facere meliorem hominem, quam est Deus homo, non meliorem matrem, quam est Dei mater, neque beatitudinem meliorem, quam est visio et fruitio Dei.¹⁾ Et profecto, beatitudinem hanc quod attinet, — nonne tanta est, ut omnem naturae facultatem transcendat, omnem intellectum sensumque immense exsuperet? Quippe, quid enim sublimius, quid praestantius mente concipi potest, quam ad ineffabile Divinitatis omniumque bonorum et gaudiorum divinorum consortium evehi? *Quae erit gloria et quanta laetitia, admitti ut Deum videoas?*²⁾ *Ibi cumulus felicitatis, ibi supereminens gloria, ibi supereffluens beatitudo.*³⁾ — O mira circa nos divinae pietatis dignatio! Sufficiens plane fuisset, si Deus ad naturalem quampiam cum ipso unionem, ad felicitatem, inquam, naturae correspondentem nos condidisset. Quis igitur non obstupescat ad tantam benignitatem, ad liberalitatem plane incomprehensibilem, qua Deus eum in finem nos creare aeterno consilio constituit, ut per visionem, amorem et gaudium nos sibi miro modo conjungeret, atque divinitatis suae, beatitudinis suae, in regno coelorum nos faceret participes? Quantas proinde laudes et gratiarum actiones ipsi debemus, qui gratuita